
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  119º - EXTRA 

PORTARIA Nº 302 DE 19 
DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Suspender o gozo das 
férias originalmente 
programadas para o 
período de 01/12/2023 a 
30/12/2023, a partir da 
presente data, da 
servidora ocupante de 
cargo efetivo Aline 
Medeiros Santos, 
Matricula nº 100031. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
19 de dezembro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 303 DE 19 
DE DEZEMBRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Designar a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Aline Medeiros Santos, 
Matricula nº 100031, para 
exarar Parecer Jurídico 
nos casos de impedimento 
do servidor Armando 
Cezar Siqueira Pereira, 
coforme legislação. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
19 de dezembro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 

 
Fundamentação Legal: 
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964. 
Art. 37, caput da CRFB  

Referência: Processo nº 
2859/2012, apenso Proc. 
nº 4609/2023. 
 
Objeto: Reconhecimento 
de Dívida do exercício de 
2018 (período 
(21/06/2018 a 
15/10/2018) 
 
Justificativa: concernente 
a pagamento de  13º 
(décimo terceiro 
proporcional 3,5/12 três e 
meio doze avos) exercício 
2018. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho:  
01.031.0001.2022 
Natureza da Despesa:  
3.1.91.92.00.00 –  
DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
 
Valor: R$ 3.692,82  
(três mil, seiscentos e  
noventa e dois reais e  
oitenta e dois centavos) 
 
Credor: Cristiane Meireles  
Lopes 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira  
Barbosa 
 
Araruama, 20 de  
Dezembro de 2023. 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  119º - EXTRA 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 

 
Fundamentação Legal: 
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964. 
Art. 37, caput da CRFB  
                                        
Referência: Processo nº 
1469/2012, apensos Proc. 
nº 4530/2023. 
 
Objeto: Reconhecimento 
de Dívida dos exercícios 
de: 2007, 2008, 2009 e 
2010 períodos de 
(01/07/2007 a 
30/07/2008, 01/07/2008 a 
30/06/2009 e 01/07/2009 
a 02/03/2010). 
 
Justificativa: concernente 
a pagamento de  férias 
vencidas exercícios 2007 a 
2010, período 01/07/2007 
a 30/06/2008, de 
01/07/2008  a 30/06/2009  
(24/12 vinte e quatro doze 
avos) e 01/07/2009 a 

02/03/2010 (8/12 avos de 
férias proporcionais). 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho:  
01.031.0001.2022 
Natureza da Despesa:  
3.1.91.92.00.00 – 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 
 
 
Valor: R$ 6.658,77 (seis 
mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e 
setenta e sete centavos). 
  
Credor:   
Edmar Pereira Pinho 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
 Araruama,  20  de 
dezembro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 
 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 

Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 
 
Fundamentação Legal: 
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964. 
Art. 37, caput da CRFB  
                                        
Referência: Processo nº 
086/2001 apenso Proc. nº 
1151/2023. 
 
Objeto: Reconhecimento 
de  Dívida do exercício de 
2000  período 
(01/01/2000 a 
31/12/2000). 
 
Justificativa: concernente 
a pagamento de férias 
período (01/01/2000 a 
31/12/2000) 12/12 (doze 
avos)  exercício 2000. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho: 
01. 031.0001.2022   
Natureza da Despesa: 
3.1.91.92.00.00 – 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
 
Valor: R$ 2.480,00 (dois 
mil, quatrocentos e 
oitenta reais). 
  
Credor:  Zilá Dias Nirello 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  119º - EXTRA 

Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
Araruama,  20  de 

dezembro de 2023. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 

Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 
 
Fundamentação Legal: 
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964. 
Art. 37, caput da CRFB  
                                        
Referência: Processo nº 
3890/2023, Procs. nºs. 
328/2023, 4096/2022, 
5864/2021, 4161/2021, 
3957/2021, 2727/2020, 
1111/2019 e 4153/2017. 
  
Objeto: Reconhecimento 
de  Dívida dos exercícios 
de 2013, 2015 a 2020 - 
período de 01/03/2013 a 
22/08/2013 e no período 
de 01/01/2015 a 
31/12/2020 

 Justificativa: Concernente 
a pagamento de férias 
vencidas exercício de 2013 
e 2015 a 2020, referente a  
férias proporcionais 5/12 
(cinco doze avos) e 
período de  01/01/2015 a 
31/12/2020,  72/12 
(setenta e dois doze avos).  
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho: 01. 
031.0001.2022   
Natureza da Despesa: 
3.1.91.92.00.00 – 
DEPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
 
Valor: R$ 9.746,52 (nove 
mil, setecentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta e 
dois centavos). 
  
Credor:  Jean Aguiar de 
Souza 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
Araruama,  20  de 
dezembro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
_____________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-21T17:38:27-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




